copied this letter (among Wharton's MSS. in Lambeth Library), inserting "Maii" by mistake before "Augusti."

^b Wharton and his amanuensis have both

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

XX. A.D. 1284. [August^a] 28. Mortlake. *Archbishop Peckham's Record of his Welsh Visitations and of the rejection of Bishop Beck's Protest.*

(*Relatio Priori et Capitulo Ecclesiae Christi Cant. per Johannem Archiepiscopum facta super visitatione Menevensis Ecclesiae anno MCCLXXXIV., et de quadam perturbatione sibi facta ibidem. Et de quadam litera quam Menevensi Capitulo fecit.*)

FRATER JOHANNES PERMISSIONE DIVINA CANT. ARCHIEPISCOPUS, TOTIUS ANGLIÆ PRIMAS, *dilectis in Christo filiis Priori et Capitulo Ecclesiae Christi Cant.*, salutem et gratiam et benedictionem. Præteritorum experientia scripturæ custodiae commendata sui directione fit frequenter regula futurorum. Hinc est, charissimi, quod progressum nostræ metropoliticæ visitationis, quam nuper in Wallia fecimus, scripturæ fidei duximus in præsenti pagina summarie committendum; ut vobis omnibus pro nobis in officio successuris processus nostri veritas elucescat.

Nuper itaque partes Walliæ visitationis metropoliticæ began his visitation at Oswestry, gratia ingressuri, primo ad diocesim accessimus Assanot at S. Asaph. vensem; et in ipsius ingressu diocesis, in villa quæ vulgariter dicitur Oswaldestre, a venerabili fratre nostro Episcopo cleroque et populo ejusdem loci honeste et reverenter admissi fui- mus, ut decebat. Et licet secundum formam canonica in Assavensi ecclesia fuisset visitatio inchoanda, tamen propter viarum prolixitatem et pericula, quæ non fuisset facile propter artationem temporis iterare, cæteris secundum consuetudinem nostram rite per ordinem expeditis, de voluntate et assensu dicti Episcopi et cleri tunc præsentis visitationem nostram in sua diocesi exercendum ibidem inchoavimus, forma canonica in omnibus aliis observata: deinde cætera loca diocesis ipsamque civitatem et ecclesiam cathedralem metropoliticæ visitationis ministerio pacifice perlustrantes.

In aliis quoque diocesibus omnibus et singulis par-

Similarly in the other dioceses tium earundem simili modo post ingressum nostrum in according to convenience. diocesin in locis se nobis commodius offerentibus, priusquam ad ecclesiæ cathedrales veniremus, de voluntate Episcoporum, ipsis etiam præsentibus, nostræ visitationis officium propter causas consimiles duximus inchoandum: extunc ad ecclesiæ cathedrales et alia loca diocesum, prout dedit opportunitas, sub visitationis examine procedentes; admissi reverenter, ut decuit, in locis

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

singulis, et ea quæ ad nos ratione visitationis hujusmodi de jure vel consuetudine pertinere noscuntur, Domino disponente, libere et quiete percipientes ubique.

Veruntamen cum ad Menevensem ecclesiam venire-

Protest against
him as Arch-
bishop at S. Da-
vid's.

mus, et ab Episcopo et capitulo loci ejusdem cleroque populoque devote et reverenter admissi, jam magna

parte ejusdem diocesis visitata, præsentes essemus in eorum capitulo, accessus nostri causam et visitationis proposituri negotium; dum essemus in proponendo, verba nostra quodammodo interrumpens dominus Thomas ejusdem ecclesiæ Episcopus, allegans ipsam Ecclesiam Menevensem multis et variis olim privilegiis Apostolicis insignitam, tanquam videlicet metropoliticam illarum partium ab antiquo, quadam protestatione dicebat pro se et capitulo suo; quod, salvis privilegiis suis antiquis, quibus per admissionem hujusmodi præjudicare minime intendebat, parati erat nos ut primatem suum, non ut Archiepiscopum, ad officium visitationis admittere in ipsa ecclesia et dioecesi exercendam: adjiciens et subjungens, quod de hoc et aliis Ecclesiæ sue juribus, a tempore bonæ memorie domini Huberti prædecessoris nostri (cui quidam archidiaconus Menevensis in ejusdem Ecclesiæ Episcopum electus movit quæstionem, nolens a dicto Cantuariensi Archiepiscopo consecrari), inter Menevensem et Cantuariensem Ecclesias in Romana curia lis pendebat, et adhuc pendet (ut asseruit) indecisa: dicens præterea alibi postea, quod Menevensis Episcopus consueverat aliter professionem facere quam cæteri Episcopi Cantuariensis provinciæ, facientes scilicet in sua professione specialem de renunciatione hujusmodi litigii mentionem^b; licet ipse dudum a nobis consecrandus antistes, professionem suam fecerit eo modo et eadem forma qua alii comprovinciales Episcopi Cantuariensi Archiepiscopo et Ecclesiæ profitentur; propter quod dicebat licitum esse sibi, si vellet, litem resumere sic pendentem.

Peckham's reply. Nos autem dicto Episcopo et capitulo suo, præsente alia clericorum multitudine copiosa, provida^c respondimus in hunc modum:—Domine Episcope, satis debetis memoriter retinere, qualiter nuper, vacante Ecclesia vestra per mortem bonæ memorie Ricardi prædecessoris vestri, omnem jurisdictionem spiritualem tam in ipsa Ecclesia et personis ejusdem quam etiam tota dioecesi, tanquam Metropolitanus, et sede vacante Episcopus jure diocesano, per officiales nostros ad hoc specialiter destinatos libere et plene exercui-
mus; nostrique prædecessores suis temporibus in similibus casibus

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

hoc fecerunt:—qualiter postmodum personam vestram, electam in Menevensem Episcopum, confirmavimus et consecravimus confirmatam, facta prius nobis in scriptis professione vestra nobis et successoribus nostris et Cantuariensi Ecclesiæ, prout ab aliis nostris suffraganeis fieri consuevit, in quo etiam vos manu propria subscriptis:—qualiter quoque nos sic consecratum Episcopum per Archidiaconum nostrum Cantuariensem, ad quem officium hujusmodi pertinere dinoscitur, in sede vestra intronizari fecimus, et in ipsam et Ecclesiam introduci. Eodem igitur jure, quod e haec fecimus, in praesenti visitare volumus, Domino concedente; nec isti distinctioni inter Primatem et Archiepiscopum ad presens aliqualiter assentimus. Debetis igitur attendere, quod tam vestris quam praedecessorum vestrorum temporibus in possessione fuimus et existimus; praedecessoresque nostri fuerunt rescribendi ad appellations et querelas subditorum vestrorum; sicut in aliis facimus, quando nobis expedire videtur, nostræ provinciæ diocesibus, juxta antiquas approbatas Cantuariensis Ecclesiæ libertates: ex quibus liquide potest omnibus apparere, Ecclesiam Menevensem tanquam Cantuariensis Ecclesiæ suffraganeam nobis in his, quæ ad Archiepiscopum et Metropolitanum loci de jure et consuetudine pertinent, plena subjectione teneri.

Protest rejected, on penalty of excommunication. His itaque sic expletis, prefatis Episcopum et Capitulum monuimus, et injunximus eisdem destrictius in communicatione, virtute obedientiæ sub pena excommunicationis majoris, quam ibidem in scriptis, sicut in aliis feceramus diocesibus visitandis, tulimus in omnes nostræ metropoliticae jurisdictionis officium injuste quomodolibet perturbantes; ne nobis, quominus libere possemus in ipsa ecclesia, civitate, et diocesi, tam in clero quam in populo, inchoatae visitationis officium exercere, quoquomodo resisterent; quia sic protestabamur in hac parte nos uti velle jure nostro, ut cujuscunque jura alterius minime ledemus. Recepta igitur ab Episcopo litera sua certificatoria, quod mandatum nostrum sibi directum super visitatione nostra metropolitica denuncianda per suam diocesin in omnibus suis articulis plene fuerat executus, omnibus rite peractis, ad visitationis officium processimus, tam in ecclesia quam in aliis locis diocesis, libere et quiete per omnia officii nostri debitum exequentes.

Certificate granted on the sole point of the visitation being com-

Verum pro pace dicti Episcopi,—qui nunquam ut credimus super hoc intendit litem Cantuariensi Ecclesiæ suscitare; sed hoc dixisse se postea asseruit, ne a tempore